令和２年度 第５回 琉球大学 臨床研究審査委員会 議事概要

日時：令和２年９月１６日（水） ９：１５～９：４０

場所：医学部管理棟３階 大会議室

出席者：高橋委員長、植田委員、小林委員、金城委員、中村委員、古川委員、大城委員、

    友利委員、儀間委員、末吉委員

欠席者：―

陪席者：【企画課企画・研究推進室臨床研究係】

山入端係長、川畑一般職員、島尻事務補佐員

【臨床研究教育管理センター】池原特命助教、上高特命一般職員

【臨床研究支援センター】比嘉事務補佐員

審査意見業務への関与に関する状況：

・委員が臨床研究法等の規定に基づき審査意見業務への参加資格があることを「審査意見業務への

参加確認書」で確認した。

前回議事録について：問題ないことを確認した。

議題：

（１）審査意見業務

＜議題 1-1＞

審査課題名 健常人を対象とした発酵シークワーサー〔シンジムン〕の末梢血流改善効

果を評価する二重盲検ランダム化クロスオーバー試験

研究代表（責任）医師 琉球大学病院 第二外科 講師 稲福 斉

審査区分 変更申請

審査結果 承認

備考 本研究に関与する植田委員は審議に参加していない。

報告：

（２）本学が分担施設として参加している特定臨床研究で、他の認定委員会で審議・承認され、本学

管理者の実施許可を受けている研究課題についての報告

  全１１件。問題なく手続きが完了していることを確認した。

（３）本学臨床研究審査委員会で承認された研究課題の結果報告（２件）

   豊見城中央病院、岐阜ハートセンターの課題について臨床研究審査委員会で承認された実施

計画を厚生労働大臣に届出を行い、jRCTで公開され研究開始となっていることを確認した。

以上